
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizi Scolastici 

 
DETERMINAZIONE N.  2  DEL  21/01/2026 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 5.000 €, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SCUOLABUS COMUNALE, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023- IMPEGNO DI SPESA DITTA  INFANTI PAOLO   CIG: BA10942A56 
 
 
L'anno duemilaventisei addì  ventuno del mese di  gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 16/12/2025 ad oggetto: “ Approvazione Documento Unico di 
Programmazione semplificato – DUPS 2026/2028 – Nota di Aggiornamento”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 16/12/2025 ad oggetto: “ Approvazione Bilancio di Previsione 
2026/2028 e relativi allegati”; 
VISTA la delibera della G.C. n. 1 del 16/01/2026 ad oggetto: “ Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 8P.E.G.) 2026/2028” 
e assegnazione fondi ai responsabili di servizio; 
VISTO il decreto sindacale n. 3 in data 11/06/2024, di conferma della Responsabilità del Servizio scolastico;  
PRESO ATTO che occorre tenere in buono stato di manutenzione ed efficiente lo scuolabus di proprietà comunale targato 
DG913TY con il quale viene effettuato il trasporto scolastico degli alunni residenti in Villadeati al plesso scolastico del limitrofo 
Comune di Murisengo; 
ACCERTATO che occorre impegnare adeguata somma per far fronte alle rotture e manutenzioni ordinarie che possono 
occorrere; 
CONSIDERATO che al momento si rende necessario sostituire la cinghia di distribuzione e annessi; 
ACQUISITA la disponibilità della ditta INFANTI Paolo con sede in Murisengo via Torino n 124 P.I. 01665730063, ad effettuare 
la fornitura ed il lavoro per  €. 671,90 iva e manodopera comprese;  
ACQUISITA la regolarità del DURC, agli atti;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SOSTITUZIONE CINGHIA DI DISTRIBUZIONE, MANICOTTO 
RADIATORE, RICARICA CLIMATIZZATORE, ANTIGELO E MANODOPERA 
 Importo del contratto: €. 671,90 Iva compresa;  
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento;  
APPURATO:  
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023, ovvero per fascia di importo contratto inferiore a 40.000 euro esente da imposta;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 VISTI:  
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”;  
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di 
spese da parte degli enti locali;  
DATO ATTO che:  
 con delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 è stato chiarito che a partire dal 01/01/2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del 
nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sotto soglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;  
 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10/1/2024 fino al 30/09/2024 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) dell’Autorità;  
 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto sopra riportato all’affidamento in oggetto è stato assegnato tramite PCP 
dell’Anac il seguente codice CIG: BA10942A56 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 all’operatore 
economico INFANTI Paolo con sede in Murisengo via Torino n 124 P.I. 01665730063 la manutenzione dello scuolabus 
comunale consistente in SOSTITUZIONE CINGHIA DI DISTRIBUZIONE, MANICOTTO RADIATORE, RICARICA 
CLIMATIZZATORE, ANTIGELO E MANODOPERA per l’importo totale di euro 671,90 IVA 22% e manodopera comprese, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, 
per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato al codice 
bilancio 2026/2028, esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità  
 
MISSIONE 04 
PROGRAMMA 06 
TITOLO 1 
MACROAGGREGATO 103 
CAPITOLO 1900/310/1 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con 
la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014 
DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                     Franca Sorrentino 
                                                                                                                    Firmato digitalmente 
 
 

 

 


